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Аннотация

В данной выпускной квалификационной работе были рассмотрены теоретические

аспекты организации морских круизов на примере круизной компании «Викинг».

Производится анализ деятельности туристической компании «МИР» с целью

диверсификации предлагаемых услуг. Дана оценка финансовых показателей турфирмы и

объем продаж всех отделов туристической компании, и круизного отдела в частности.

Разработаны рекомендации по повышению предлагаемых услуг. Результатом работы

стала разработка нового турпродукта и оценка социально-экономических последствий его

внедрения для туристической компании «МИР».

Ключевые слова: морские круизы, туркомпания МИР, анализ, Викинг

Theoretical aspects of the organization of sea cruises on the example of the cruise

company «Viking» were considered in this final qualifying work. Was made analysis of activity

of the travel company "MIR" for the purpose of diversification of the offered services. The

estimation of financial indicators of the travel Agency and sales of all departments of the travel

company, and the cruise Department in particular. Have been developed recommendations to

improve the services offered. The result of the work was the development of a new tourist

product and assessment of the socio-economic consequences of its implementation for the travel

company "MIR".

Key words: oceans cruises, travel company «MIR», analysis, Viking

3

Содержание

Введение………………………………………………………………………………………… 4

Глава 1. Морские круизы как перспективный вид туризма………………………….... 6

1.1. История развития морских путешествий………………………………………………… 6

1.2. Понятие и виды морских круизов………………………………………………………...12

1.3.Перспективы развития рынка морских круизов в России……………………………….16

Глава 2. Характерные особенности организации круизных туров компании

Викинг………………………………………………………………………………………… 19

2.1. Специфика круизной компании Викинг. ……………………………….……………… 19

2.2. Классификация круизных судов, их типы ……………………………………….…..… 21

2.3. Основные услуги на круизе. Цена и качество на морском круизе ……………..……...24

Глава 3. Исследование деятельности ООО «Туркомпания «МИР»…………………..28

3.1. Общая характеристика турфирмы ООО «Туркомпания «МИР»……………………….28

3.2. Направления и специализация работы ООО «Туркомпания «МИР»……… ….………31

3.3. Анализ деятельности туристической компании ООО «Туркомпания «МИР …… .…..32

Глава 4. Проблемы и перспективы развития круизного туризма в компании ООО

«ТК «МИР»…………………………………………………………………………………..…42

4.1.Рекомендации по повышению эффективности предлагаемых услуг ООО «ТК МИР»..42

4.2. Разработка программы нового круизного тура…………………………………………..44

Заключение…………………………………………………………………………………...…51

Список литературы………………………………………………………………………..……52

Приложение……………………………………………………………………………………..56

4

Введение

Круизы – это самый динамично развивающийся сектор индустрии путешествий,

объединяющий в себе целые компании – судостроительные, компании по поставке

товаров и услуг для круизных судов, компании, занимающиеся круизным бизнесом и

продвижением данного продукта. Не смотря на то, что общество еще воспринимает

круизы как элитный вид туризма, они с каждым годом становятся доступными для

широких слоев населения. Всё больше растет количество туристов хотя бы раз

побывавших в круизе.

Путешествия на круизе отличаются высоким уровнем сервиса, без необходимости

оплачивать дополнительные услуги, а также, повышенной безопасностью не только самих

туристов, но и их багажа. На борту морского судна предлагается целый комплекс услуг,

начиная от проживания, заканчивая всевозможными развлечениями с участием

аниматоров, певцов, актеров и музыкантов.

На сегодняшний день, существует огромное количество туристических компаний

занимающих данным направлением. В России морскими круизами занимаются 9

туроператоров, которые из года в год отправляют около 200 тыс. туристов, не говоря уже

о туристических компаниях, которые обслуживают туристов, пребывающих на круизных

лайнерах.

Практически половина всего рынка морских круизов приходится на пассажиров из

США и Канады. Наибольшей популярностью пользуются круизы по Карибскому бассейну

и Средиземному морю, а в части России к ним относятся круизы по Балтийскому морю.

Россия, как страна, принимающая морские теплоходы с каждым годом укрепляет свои

позиции, благодаря реализации многих инвестиционных проектов, например, таких как

строительство нового пассажирского порта «Морской Фасад» в Санкт-Петербурге.

Задачей многих принимающих туроператоров в России, является возможность

осуществления взаимовыгодного сотрудничества с круизными компаниями.

Актуальность выбранной темы обусловлена высоким потенциалом дальнейшего

сотрудничества туристической компании «МИР» с круизной компанией «Викинг».

Объект – морские круизы компании «Викинг».

Предмет – процесс формирования морских круизов.

Цель работы – диверсификация предлагаемых турпакетов ООО «ТК «МИР» с

использованием возможностей круизной компании «Викинг».

Для выполнения поставленной цели были поставлены следующие задачи.

 Изучить историю морских круизов
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 Рассмотреть особенности организации круизных туров

 Определить перспективы развития морских круизов компании Викинг

 Разработать маршрут по Санкт-Петербургу для пребывающих туристов на

круизных судах компании «Викинг».

Структура работы включает: введение, четыре главы, заключение,

библиографический список, приложения.

Бакалаврская работа выполнена с использованием методов анализа, обобщения,

синтеза, классификации, прогнозирования, сравнения и моделирования.
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Глава 1. Морские круизы как перспективный вид туризма

1.1. История развития морских путешествий.

История развития морских путешествий начинается с глубокой древности. С их

помощью люди открывали новые континенты, перевозили людей и различные грузы. В

Средние века был наибольший расцвет морских и речных путешествий.

Основоположниками считаются ирландские монахи, а по традиции признанным

мореходом VI в. считается св. Брендан – один из ранних ирландских монашеских святых.

О его странствиях слагают легенды. Одним из первых плаваний, которое указало путь

европейцам на запад через океан, считается плавание св. Брендана.[1]

Путешествия жителей Скандинавского и Ютландского полуостровов сыграли

огромную роль в развитии средневековой цивилизации. Субцивилизация викингов

существовала с середины VIII до начала XII вв. Само слово «викинг» в переводе с

древненорвежского означает «бухта» или «залив». Таким образом, викинги – это люди,

которые держали свои корабли в бухтах. У норманнов, так во Франции звали викингов,

были прекрасные суда-ладьи, различного размера. На подобных кораблях они могли

совершать многодневные плавания в океане и на мелководных реках. В открытом море

викинги ориентировались по звездам, Солнцу, а также, изучив поведение морских

животных и птиц, они могли определить свое местоположение.[3]

Дальнейшее развитие водных перевозок связано с морскими экспедициями в Новое

время. Такие факторы как – Великие географические открытия, новые торговые морские

пути – привели к появлению на карте мира крупных морских держав – Испании,

Португалии, Голландии, могущество которых основывалось на водном транспорте. [2]

В 1807 году американским изобретателем Робертом Фултоном был создан первый,

практически использовавшийся пароход - «Клермонт» (ранее «North River Steamboat»),

который приводился в движение гребным колесом и совершал рейсы по реке Гудзон от

Нью-Йорка до Олбани. Данное изобретение дало небывалый толчок к развитию морских и

речных видов транспорта. Однако, несмотря на то, что «отцом парохода» считается

Роберт Фултон, к первому в мире подобному транспортному средству относится судно

«Шарлотта Дандес», которое было спущено впервые на воду в 1801 году. Его

изобретателями являются шотландцы - Уильям Саймингтон и Патрик Миллер. Патрик

Миллер отказался от участия в дальнейшей разработке, после того как судно в ходе

испытаний показало скорость 7 узлов. В 1802 году Ульям Саймингтон разработал и

изготовил двигатель для колесного буксира, из-за чего семнадцатиметровый пароход,

построенный из дерева, имел мощность 10 лошадиных сил. Тем не менее, владельцы
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канала запретили эксплуатацию парохода, опасаясь, что кильватерная струя повредит

береговую линию. В этом же году судно было брошено изобретателем, пока его не

разобрали на материалы.[4]

Первый лайнер с паровым двигателем появился в 1819 году - «Саванна». Кроме

парового двигателя у судна также сохранились гребные колеса и, большую часть

путешествия пароход прошел под парусами, ведь они еще долго сохранялись в качестве

вспомогательного элемента. Не смотря на это, он вошел в историю трансатлантических

пароходных рейсов, совершив первый круиз из Саванны в Ливерпуль. К слову, круиз

длился 29 с половиной суток.[5]

В это же время, компания «Black Ball Line» в 1818 году стала первой судоходной

компанией, которая предложила регулярные, трансатлантические пассажирские рейсы из

США в Англию, при этом заботясь о комфорте пассажиров.[6]

Первые сообщения о специально организованных рейсах морских пассажирских судов

с целью отдыха относятся к 1835 году.[6]

Возвращаясь к развитию пароходных судов, только в 1838 году «Сириус» -


[…]


«Диалог конфессий» является экономически эффективным.

Технологическая карта туристского путешествия

Наименование маршрута: «Диалог Конфессий».

Основные пункты маршрута: Музей истории религии, Лютеранская церковь св. Михаила,

Буддийский храм, Собор Успения Пресвятой Деву Марии, Исаакиевский собор, Соборная

мечеть, Кафедральный собор святых Петра и Павла, Мариинский театр.
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Основные показатели тура.

Вид маршрута: автобусный

Километраж тура: 870 км.

Продолжительность маршрута в днях (календарных): 3 дня

Количество туристов в группе (рекомендуемое): 10 человек

Стоимость туристической путевки на группу: 177706,00 руб.

Стоимость туристической путевки на одного человека: 18923,00 руб.

Дни Запланированные туристские и

экскурсионные услуги.

Наименование экскурсий (с

перечнем основных объектов

показа), туристских походов и

т.п.

Наименование

объектов туристской

индустрии,

оказывающих услуги

питания

Перевозка

туристов

Другие

услуги

1 09:00 Обзорная экскурсия по

Санкт-Петербургу.

12:00 Музей истории

религии. Экскурсия «Три

мировые религии».

16:00 Лютеранская церковь

св. Михаила. Обзорная

экскурсия.

Ресторан

«Метрополь»

автобус -

2 10:30 Обзорная экскурсия в

Буддийский храм.

15:00 Собор Успения

Пресвятой Девы Марии

Ресторан

«Метрополь»

автобус -

3 09:00 Исаакиевский собор

12:00 Соборная мечеть

16:00 Кафедральный собор

святых Петра и Павла

19:00 Мариинский театр.

Ресторан

«Метрополь»

автобус -
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Заключение

В процессе выполнения данной работы была рассмотрена специфика круизного

туризма, выявлены его специфические черты и особенности. С каждым годом растет

круизный флот, совершенствуются круизные суда, повышается их комфортабельность,

разрабатываются новые морские и океанские маршруты. Крупнейшим поставщиком

круизных туристов на рынок является США.

Не смотря на то, что основным районом круизных поездок остается Карибский

бассейн, тем не менее, растет спрос на круизы в районах Аляски, Арктики, Балтийского и

Средиземного морях. Круизный туризм сочетает в себе два вида отдыха: морской и

береговой, что делает его уникальным по возможностям предлагаемых услуг. Программы

морских путешествий достаточно разнообразны.

Повышенная комфортабельность на морских круизах, позволяет провести

незабываемый отдых на борту судна, куда будут включены в стоимость и проживание, и

всевозможные развлечения. Сроки осуществления морских круизов предлагаются разные,

в зависимости от направления маршрутов могут варьироваться от одной недели до

нескольких месяцев. Начинаться и заканчиваться они могут как в одном порту, так и в

разных.

Российские туроператоры достаточно долгое время принимают и обслуживают

туристов, пребывающих на круизных лайнерах. Иностранные круизные компании

считают Серверную Европу и Санкт-Петербург, безусловно, являющийся жемчужиной

региона, своим приоритетным направлением.

Задачей местных туроператоров является привлечение все большего количества

круизных туристов, предлагая им достаточное разнообразие всевозможных услуг на

территории России и Санкт-Петербурга. Исходя из того, что покупателями турпакетов на

экскурсии по городам России являются сами круизные компании, от туроператоров

требуется способность заинтересовать иностранного туриста в приобретении данного

вида услуг на борту судна.

Ежегодно растущий спрос на данный вид туризма предполагает развитие

взаимовыгодных рыночных отношений России со странами дальнего зарубежья.

Таким образом, можно смело утверждать, что круизный туризм – является новой

возможностью раскрытия туристского потенциала Санкт-Петербурга и Российской

Федерации в целом.
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Приложение 1. Сравнительный анализ конкурентов туристической компании

«МИР» (Таблица составлена автором на основе логического анализа).

Название

компании

Туристиче
ская

компания

«МИР»

балл

Туристическая

компания

«Кандагар»

балл

Туристическая

фирма

«Семь морей»

балл

Туристическая

фирма

«Вокруг света»

балл

Год
основания

1992 год 5 1993 год 5 2004 год 2 1998 год 4

Сфера
деятельности

Внутренни
й туризм

4

Внутренний и

выездной

туризм

5

Внутренний и

выездной

туризм

5
Внутренний и

выездной туризм
5

Виды

круизных

туров

Морские

и речные

круизы

5
Морские и

речные круизы
5

Морские и
речные круизы

5
Морские и

речные круизы
5

Маршруты

круизных

туров

По России

и
Балтийско

му морю

4

По России,

Скандинавии и

Балтии

4

Морские

круизы по

всему миру

5
Морские круизы
по всему миру

5

Система

он-лайн
бронирования

туров

Имеет 5 Имеет 5 Имеет 5 Не имеет 2

Адрес

официального
сайта в сети

«Интернет»

https://mirt
c.ru/

5
http://www.kand

agar-tour.ru/
5

http://7-

seas.ru/main/inst

ructions/

5
http://vokrug-

sveta.ru/
5

Наличие
страницы в

социальных

сетях

ВКонтакте 4 Не имеет 2

ВКонтакте,
Google,

Facebook,

Twitter

5 ВКонтакте 4

Адрес (место

нахождения)

191186,

Россия, Са

нкт-
Петербург

, Невский

проспект,
дом 11/2,

офис 1

5

191001, Россия,

Санкт-

Петербург,
Невский пр.,

44, 6 этаж

5

197101, Россия,

Санкт-

Петербург, ул.
Б.Пушкарская,

д.41, оф.2

4

Россия, Санкт-

Петербург, ул.

Рузовская, д.8,
БЦ "Фарватер",

офис 222

3

Итого 37 36 36 33
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Приложение 2. Схема организационной структуры туристической фирмы «МИР».
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 3. Пентхаус Веранда Каюта (ПВ):