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Тема выпускной квалификационной работы ОСОБЕННОСТИ ФОРМИРОВАНИЯ МОРСКИХ КРУИЗОВ КОМПАНИИ ВИКИНГ
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(Ф.И.О., место работы, ученое звание, ученая степень)

Требования к профессиональной подготовке
Соответствуют
В основном соответствуют
Не соответствуют

уметь корректно формулировать и ставить задачи (проблемы) своей деятельности при выполнении ВКР, анализировать, диагностировать причины появления проблем, определять их актуальность
+

устанавливать приоритеты и методы решения поставленных задач (проблем);
+

уметь использовать, обрабатывать и анализировать современную научную, статистическую, аналитическую информацию;
+

владеть современными методами анализа и интерпретации полученной информации, оценивать их возможности при решении поставленных задач (проблем)

+

уметь рационально планировать время выполнения работы, определять грамотную последовательность и объем операций и решений при выполнении поставленной задачи;
+

уметь объективно оценивать полученные результаты расчетов и вычислений;
+

уметь анализировать полученные результаты интерпретации данных;
+

знать и применять методы системного анализа;

+

уметь осуществлять междисциплинарные исследования;

+

уметь делать самостоятельные обоснованные и достоверные выводы из проделанной работы
+

уметь пользоваться научной литературой профессиональной направленности
+

уметь применять современные графические, картографические, компьютерные и мультимедийные технологии в исследовании
+

уметь использовать картографические методы с применением ГИС

+

Отмеченные достоинства работы: актуальность выпускной квалификационной работы Мамедовой И. не вызывает сомнений, так как в настоящий момент поток туристов, приезжающих по водным путям, увеличивается. Иностранные туристы, имея возможность три дня находится без виз, пытаются максимально продуктивно использовать это время и посетить как можно больше аттракций, при этом они хотят разнообразить стандартный маршрут пребывания.
В работе проанализировано значительное количество теоретического и практического материала по теме исследования. Автором исследована существующая ситуация, связанная с организацией круизов компанией Викинг. Разработан проект тура, основанный на изучении достопримечательностей, связанных с многоконфессиональным Петербургом.
Мамедова И. показала себя ответственной, думающей и трудолюбивой обучающейся.

Отмеченные недостатки работы. Грубых нарушений в работе не обнаружено. В разработанном туре отсутствует часть документов, необходимых по стандарту. В расчете калькуляции присутствует неточность в отражении постоянных затрат.

Заключение руководителя: работа Мамедовой И. соответствует требованиям, предъявляемым к выпускным квалификационным работам и заслуживает положительной оценки
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